
1BOA VISTA, 24 DE MAIO DE 2013

MESA DIRETORA
FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO - PRESIDENTE

FRANCISCA AURELINA DE MEDEIROS LIMA
1ª VICE-PRESIDENTE

GERSON CHAGAS
2º VICE-PRESIDENTE

JALSER RENIER PADILHA
1º SECRETÁRIO

FRANCISCO ASSIS DA SILVEIRA
3º VICE-PRESIDENTE

MARCELO CABRAL
3º SECRETÁRIO

ERCI DE MORAES
CORREGEDOR GERAL

REMÍDIO MONAI MONTESSI
2º SECRETÁRIO

NALDO DA LOTERIA
4º SECRETÁRIO

Membros das Comissões Permanentes da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima

Palácio Antônio Martins, n° 202, Centro    |    6ª LEGISLATURA    |    45º PERÍODO LEGISLATIVO

Boa Vista-RR,  24 de maio  de 2013

Edição 1583   |   Páginas: 04

Editado conforme Resolução Legislativa nº 041/08,
c/c Resolução Legislativa nº 002/10

Comissão de Constituição, Justiça e Redação Final
Deputado Ionilson Sampaio
Deputado Flamarion Portela
Deputado Jalser Renier
Deputada Aurelina Medeiros
Deputado Chicão da Silveira
Deputado Coronel Chagas
Deputado Brito Bezerra

Comissão de Administração, Segurança e Serviços Públicos
Deputado Jean Frank
Deputado Soldado Sampaio
Deputado Coronel Chagas
Deputado Dhiego Coelho
Deputado Remídio Monai

Comissão de Educação, Cultura, Desportos e Saúde
Deputado Joaquim Ruiz
Deputado Marcelo Natanael
Deputado Célio Wanderley
Deputado Remídio Monai
Deputado Gabriel Picanço

Comissão de Orçamento, Fiscalização Financeira, Tributação e Controle
Deputado Célio Wanderley
Deputado Brito Bezerra
Deputado Marcelo Natanael
Deputado Marcelo Cabral
Deputado Flamarion Portela
Deputada Aurelina Medeiros
Deputado Ivo Som

Comissão de Defesa do Consumidor
Deputado Ivo Som
Deputado Coronel Chagas
Deputado Jânio Xingú
Deputado Mecias de Jesus
Deputado Soldado Sampaio

Comissão de Agricultura, Pecuária e Política Rural
Deputado Gabriel Picanço
Deputado Erci de Moraes
Deputado Naldo da Loteria
Deputada Ângela Águida Portella
Deputado Brito Bezerra
Deputado Marcelo Cabral

Comissão de Defesa dos Direitos Humanos e das Minorias
Deputado Jânio Xingú
Deputado Dhiego Coelho
Deputado Jalser Renier
Deputado Soldado Sampaio
Deputado Erci de Moraes
Deputado Coronel Chagas

GEORGE MELO
OUVIDOR GERAL

Comissão de Ética Parlamentar
Deputado Marcelo Natanael
Deputado Gabriel Picanço
Deputado Ionilson Sampaio
Deputada Ângela Águida Portella
Deputado Joaquim Ruiz
Suplentes:
1º - Deputado George Melo
2º - Deputado Célio Wanderley

Comissão de Terras, Colonização e Assuntos Indígenas
Deputado Mecias de Jesus
Deputada Aurelina Medeiros
Deputado Erci de Moraes
Deputado Marcelo Cabral
Deputado Chicão da Silveira

Comissão de Indústria, Comércio e Turismo:
Deputado Brito Bezerra
Deputado Jalser Renier
Deputado George Melo
Deputado Jean Frank
Deputado Ivo Som

Comissão de Viação, Transportes e Obras
Deputado Flamarion Portela
Deputado Remídio Monai
Deputado Gabriel Picanço
Deputado Naldo da Loteria
Deputado Marcelo Natanael
Deputada Ângela Águida Portella

Comissão de Defesa dos Direitos da Família, da Mulher, da Criança,
do Adolescente e do Idoso e de Ação Social
Deputada Ângela Águida Portella
Deputado Mecias de Jesus
Deputado Jânio Xingú
Deputada Aurelina Medeiros
Deputado Dhiego Coelho

Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável
Deputado Soldado Sampaio
Deputado Marcelo Cabral
Deputado George Melo
Deputado Erci de Moraes
Deputado Flamarion Portela

Comissão de Ciência, Tecnologia, Relações Fronteiriças e MERCOSUL
Deputado Dhiego Coelho
Deputado Ivo Som
Deputado Mecias de Jesus
Deputado Naldo da Loteria
Deputado Remídio Monai



2  BOA VISTA, 24 DE MAIO DE 2013

Atos Administrativos
Despacho ao Processo nº 043/ALE/2013
Resoluções de Afastamentos nº 266 a 271/2013
Atos Legislativos
Autógrafo - Moção de Pesar nº 017/2013
Indicação nº 030/2013

GERÊNCIA DE DOCUMENTAÇÃO GERAL

Praça do Centro Cívico, nº 202 - Centro - Sede da ALE/RR
Telefone: (95) 3623-6665

NIURA CARDOSO DE SOUZA
Diretora Administrativa

JOÃO PAULO DE CARVALHO SILVA
Diagramação

EX
PE

DI
EN

TE

____________________________________________________________

DA PRESIDÊNCIA: DESPACHOS
_______________________________________________________
DESPACHO
PROCESSO Nº 043/ALE/2013
SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA
ASSUNTO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Reconheço a Inexigibilidade de Licitação, referente à despesa com
inscrição de 04 (quatro) servidores no curso GFIP/SEFIP 8.4  –
Incluindo a Nova Certificação Digital , pela empresa  OPEN
TREINAMENTOS EMPRESARIAIS LTDA, no valor de R$ 5.724,00
(cinco mil, setecentos e vinte e quatro reais) conforme consta no
processo em epígrafe, com fundamento no disposto do Art. 25, inciso
II, c/c art. 13, VI, da Lei nº 8.666/93, e alterações posteriores. Sendo
assim, em atendimento o que dispõe o Art. 26 do referido diploma
legal, submeto o assunto a elevada consideração do Excelentíssimo
Senhor Presidente da Assembléia Legislativa do Estado de Roraima.

Boa Vista-RR, 23 de maio de 2013
Aias Viana Bento

Superintendente Administrativo

Ratifico o despacho retro, nos termos do Art. 26, referente à despesa
com inscrição de 04 (quatro) servidores no curso GFIP/SEFIP 8.4 – Incluindo
a Nova Certificação Digital, pela empresa OPEN TREINAMENTOS
EMPRESARIAIS LTDA, de que trata o presente Processo.

Determino que se publique no Diário Oficial da Assembléia
Legislativa, de conformidade, com a exigência contida no mesmo Art. 26
da Lei supramencionada, no prazo de 05 (cinco) dias, o presente despacho.

Boa Vista-RR, 23 de maio de 2013
Francisco de Sales Guerra Neto

Pre side nte

____________________________________________________________

RESOLUÇÕES DE AFASTAMENTOS
_______________________________________________________

R E S O L U Ç Ã O  Nº 266/2013
A Mesa Diretora da Assembleia Legisla tiva do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade com

2
2
2

3
3

As matérias publicadas no Diário Oficial da Assembleia Legislativa
deverão ser entregues à Gerência de Documentação Geral através
de meio magnético, em formato .doc, com cópia do documento, de
segunda a sexta-feira até às 15:30h.

É de responsabilidade de cada setor, gerência, secretaria e dos ór-
gãos da Fundação Rio Branco de Educação, Rádio e Televisão as
correções ou revisões das matérias por eles produzidas, bem como,
o envio de documentos em tempo hábil para publicação.M

AT
ÉR

IA
S 

E 
PU

BL
IC

AÇ
Õ

ES

a Resolução 11/92.
RESOLVE

1º RETIFICAR a Resolução nº 246/2013, publicada no Diário da
Assembleia, Edição nº 1579, de 20 de maio do ano em curso, que autoriza
o afastamento do Excelentíssimo Senhor Deputado FRANCISCO DE
SALES GUERRA NETO, para viajar com destino a cidade de Recife-PE.

2º Onde se lê: no período de 21.05 a 23.05.2013. Leia-se:
no período de 22.05.2013.

Palácio Antônio Martins, 21 de maio de 2013
Deputado FRANCISCO ASSIS DA SILVEIRA

Presidente em Exercício
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O Nº 267/2013
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento da servidora  TRÍSSIA

VANESSA DE LIMA VIANA, Matrícula 009017, para viajar com
destino a cidade de Manaus-AM, no período de 24.05 a 02.06.2013,
com a finalidade de tratar de assuntos de interesse desta Casa Legislativa.

Palácio Antônio Martins, 23 de maio de 2013
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Pre side nte
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O Nº 268/2013
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento dos servidores BRUNO

CESAR VIANA DOS SANTOS, Matrícula  011258 e
SEBASTIÃO COSTA DOS SANTOS, Matrícula 010474, para
viajarem com destino a cidade de Manaus-AM, no período de 23.05
a 01.06.2013, com a finalidade de realizarem visitas técnicas junto
à Assembleia Legislativa daquele Estado, a serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 23 de maio de 2013
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Pre side nte
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O Nº 269/2013
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento das servidoras MARIA DA

GUIA DA SILVA, Matrícula 011888, MARIA RODRIGUES DE
LEMOS DA CONCEIÇÃO, Matrícula 011889 e MARIA NEUSA
LEAL COSTA, Matrícula 009318, para viajarem com destino a
cidade de Manaus-AM, no período de 23.05 a 01.06.2013, com a
finalidade de realizarem visitas técnicas junto à Escola do Legislativo
da Assembleia Legislativa daquele Estado, a serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 23 de maio de 2013
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Pre side nte
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O Nº 270/2013
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.



3BOA VISTA, 24 DE MAIO DE 2013

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento dos servidores NILTON CEZAR

DE SOUSA, Matrícula 010477 e WILLIAM PEREIRA DIAS,
Matrícula 007581, para viajarem com destino a cidade de Manaus-
AM, no período de 27.05 a 05.06.2013, com a finalidade de realizarem
cursos de qualificação sobre processo legislativo junto à Assembleia
Legislativa do Estado do Amazonas, a serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 23 de maio de 2013
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Pre side nte
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O Nº 271/2013
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento do servidor SÉRGIO

BARBOSA DA COSTA, Matrícula 012662, para viajar com destino
a cidade de Manaus-AM, no período de 23.05 a 01.06.2013, com a
finalidade de tratar de assuntos inerentes às suas atividades funcionais,
a serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 23 de maio de 2013
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Pre side nte
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

____________________________________________________________

AUTÓGRAFOS - MOÇÕES
_______________________________________________________

MOÇÃO DE PESAR Nº 017/13
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE

RORAIMA faz saber que o Plenário aprovou e a Mesa Diretora
torna pública:

Moção de Pesar aos familiares do Senhor FRANCISCO
DE SOUZA CRUZ, Chico Doido, pelo seu falecimento ocorrido
no dia 01 de maio do corrente ano, na Vicinal Tronco, Região de

Samaúma, Município de Alto Alegre, Estado de Roraima.
A Assembleia Legislativa, nos termos do art. 205 do seu

Regimento Interno, em nome de seus membros, vem de público
apresentar sentimentos de pesa r a os famili ares do Senhor
Francisco de Souza Cruz, ex-Deputado Estadual e ex-Vereador
do Município de Boa Vista .

Desejamos que o mesmo seja acolhido pela Providência Divina,
com muita luz.

Palácio Antônio Martins, 20 de maio de 2013.
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI

2º Secretário

____________________________________________________________

INDICAÇÕES
_______________________________________________________

INDICAÇÃO Nº30/13
O Parlamentar que a  este subscreve, com amparo no art.

202 do Regimento Interno deste Poder, requer o encaminhamento
ao Excelentíssimo Senhor Governa dor do Esta do da seguinte
Indicação:

-RECAPEAMENTO ASFÁLTICO DAS RUAS DO
DISTRITO INDUSTRIAL, QUE SE ENCONTRAM EM
ESTADO CRÍTICO.

JUSTIFICATIVA
O Distrito Industria l é a ltamente a tuante, todavia  neste

momento suas ruas de acesso estão completamente deterioradas.
Desta Forma, solicito a pavimentação e o recapeamento asfáltico
de todas as ruas do Distrito Industrial. Está indicação ora solicitado
proporcionará entre outros benefícios, a urbanização, a  melhoria
de tráfego, a acessibilidade as empresas ora instaladas naquele pólo.
Neste momento de grande relevância de parceira entre o Estado e
o Município, submetendo que faz parte da  atual administração
Estadual e Municipal o compromisso com crescimento econômico.
Diante desse quatro, torna-se extremamente necessário dotar a
área do distrito industrial mais acessível em condições físicas de
acessibilidade. Diante o exposto, contamos com o apoio de Vossa
Excelência, agradeço antecipado.

Esse o principal objetivo da presente Indicação.
Sala das Sessões, 15 de Maio de 2013.

IVO DE SOUSA PEREIRA (IVO SOM)
Deputado Estadual - PTN



4  BOA VISTA, 24 DE MAIO DE 2013


